

財 産 目 録

令和6年3月31日

I 資産総額	26,223,713,985 円
内 1 基本財産	16,145,455,317 円
2 運用財産	10,078,258,668 円
[収益事業用財産	該当なし]
II 負債総額	3,317,741,396 円
[収益事業用負債	該当なし]
III 正味財産	22,905,972,589 円

区 分	金 額
資産	
1基本財産	
土地	161,774.18 m ² 4,875,509,977 円
建物	73,016.94 m ² 8,374,066,819 円
機器備品	24,542 点 215,324,280 円
図書	367,822 冊 1,962,446,778 円
その他	718,107,463 円
2運用財産	
預貯金・現金	2,328,052,698 円
その他	7,750,205,970 円
資 産 総 額	26,223,713,985 円
負債	
1固定負債	
長期借入金	504,601,000 円
その他	1,398,812,432 円
2流動負債	
短期借入金	74,688,000 円
その他	1,339,639,964 円
負 債 総 額	3,317,741,396 円
正味財産(資産総額－負債総額)	22,905,972,589 円

貸 借 対 照 表

令和6年3月31日

(単位 円)

資産の部				
科	目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産		23,661,775,328	22,885,902,139	775,873,189
有形固定資産		16,553,560,610	16,136,029,200	417,531,410
土地		5,352,688,398	5,373,308,398	△ 20,620,000
建物		8,374,066,819	8,353,089,095	20,977,724
その他の有形固定資産		2,826,805,393	2,409,631,707	417,173,686
特定資産		7,039,141,590	6,663,459,883	375,681,707
その他の固定資産		69,073,128	86,413,056	△ 17,339,928
流動資産		2,561,938,657	2,994,794,014	△ 432,855,357
現金預金		2,328,052,698	2,846,376,149	△ 518,323,451
その他の流動資産		233,885,959	148,417,865	85,468,094
資産の部合計		26,223,713,985	25,880,696,153	343,017,832

負債の部				
科	目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債		1,903,413,432	2,019,847,929	△ 116,434,497
長期借入金		504,601,000	579,289,000	△ 74,688,000
その他の固定負債		1,398,812,432	1,440,558,929	△ 41,746,497
流動負債		1,414,327,964	1,288,291,322	126,036,642
短期借入金		74,688,000	74,688,000	0
その他の流動負債		1,339,639,964	1,213,603,322	126,036,642
負債の部合計		3,317,741,396	3,308,139,251	9,602,145
純資産の部				
科	目	本年度末	前年度末	増 減
基本金		39,051,341,632	38,064,277,595	987,064,037
第1号基本金		38,675,988,601	37,688,924,564	987,064,037
第2号基本金		0	0	0
第3号基本金		10,353,031	10,353,031	0
第4号基本金		365,000,000	365,000,000	0
繰越収支差額		△ 16,145,369,043	△ 15,491,720,693	△ 653,648,350
翌年度繰越収支差額		△ 16,145,369,043	△ 15,491,720,693	△ 653,648,350
純資産の部合計		22,905,972,589	22,572,556,902	333,415,687
負債及び純資産の部合計		26,223,713,985	25,880,696,153	343,017,832

資金収支計算書

令和 5年 4月 1日から
令和 6年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部				
科 目	予 算	決 算	差 異	
学生生徒等納付金収入	4,195,004,000	4,153,621,400	41,382,600	
手数料収入	96,672,000	76,704,802	19,967,198	
寄付金収入	121,590,000	151,265,598	△	29,675,598
補助金収入	920,129,000	1,008,029,900	△	87,900,900
国庫補助金収入	359,502,000	371,903,500	△	12,401,500
地方公共団体補助金収入	560,627,000	636,126,400	△	75,499,400
資産売却収入	1,691,450,000	1,702,159,011	△	10,709,011
付随事業・収益事業収入	15,100,000	11,630,625	3,469,375	
受取利息・配当金収入	105,216,000	107,196,194	△	1,980,194
雑収入	208,886,000	272,700,871	△	63,814,871
借入金等収入	0	0	0	
前受金収入	863,120,000	792,610,000	70,510,000	
その他の収入	2,874,534,960	3,024,148,861	△	149,613,901
資金収入調整勘定	△ 1,056,402,000	△ 1,122,368,958	65,966,958	
前年度繰越支払資金	2,846,376,149	2,846,376,149		
収入の部合計	12,881,676,109	13,024,074,453	△	142,398,344
支出の部				
科 目	予 算	決 算	差 異	
人件費支出	3,373,331,000	3,389,341,990	△	16,010,990
教育研究経費支出	1,368,378,000	1,373,039,164	△	4,661,164
管理経費支出	418,901,000	436,455,025	△	17,554,025
借入金等利息支出	8,586,000	8,548,979	37,021	
借入金等返済支出	74,688,000	74,688,000	0	
施設関係支出	823,200,000	900,857,200	△	77,657,200
設備関係支出	64,156,000	51,755,648	12,400,352	
資産運用支出	4,401,548,000	4,689,224,821	△	287,676,821
その他の支出	113,317,351	143,992,996	△	30,675,645
〔予備費〕	10,000,000		10,000,000	
資金支出調整勘定	△ 234,786,207	△ 371,882,068	137,095,861	
翌年度繰越支払資金	2,460,356,965	2,328,052,698	132,304,267	
支出の部合計	12,881,676,109	13,024,074,453	△	142,398,344

活動区分資金収支計算書

令和 5年 4月 1日から

令和 6年 3月31日まで

(単位 円)

科 目		金 額
教育活動による資金収支	収入	
	学生生徒等納付金収入	4,153,621,400
	手数料収入	76,704,802
	特別寄付金収入	97,231,681
	一般寄付金収入	15,910,140
	経常費等補助金収入	987,074,900
	付随事業収入	11,630,625
	雑収入	256,887,055
	教育活動資金収入計	5,599,060,603
	支出	
	人件費支出	3,389,341,990
	教育研究経費支出	1,373,039,164
	管理経費支出	436,454,904
	教育活動資金支出計	5,198,836,058
施設整備等活動による資金収支	差引	400,224,545
	調整勘定等	21,086,110
	教育活動資金収支差額	421,310,655
	科 目	金 額
	収入	
	施設設備寄付金収入	38,123,777
	施設設備補助金収入	20,955,000
	施設設備売却収入	103,550,170
	減価償却引当特定資産取崩収入	1,946,189,671
	周年記念事業引当特定資産取崩収入	453,520,829
	減価償却引当特定資産売却収入	425,890,000
	周年記念事業引当特定資産売却収入	592,994,514
	施設整備等活動資金収入計	3,581,223,961
	支出	
	施設関係支出	900,857,200
	設備関係支出	51,755,648
	減価償却引当特定資産繰入支出	658,500,097
	周年記念事業引当特定資産繰入支出	2,983,210,663
	施設整備等活動資金支出計	4,594,323,608
	差引	△ 1,013,099,647
	調整勘定等	0
	施設整備等活動資金収支差額	△ 1,013,099,647
小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		△ 591,788,992
その他の活動による資金収支	科 目	金 額
	収入	
	借受金等収入	0
	特定資産取崩収入	527,882,789
	貸付金回収収入	1,573,336
	預り金受入収入	2,678,276
	短期有価証券売却収入	118,295,775
	その他の雑収入	1,508,265
	為替差益収入	14,305,551
	特定資産売却収入	461,428,552
	小計	1,127,672,544
	受取利息・配当金収入	107,196,194
	その他の活動資金収入計	1,234,868,738
	支出	
	借入金等返済支出	74,688,000
	短期有価証券購入支出	41,390,000
	引当特定資産繰入支出	1,006,124,061
	預り金支払支出	23,082,746
	仮払金支払支出	5,041,416
	小計	1,150,326,223
	借入金等利息支出	8,548,979
	為替差損支出	121
	その他の活動資金支出計	1,158,875,323
	差引	75,993,415
	調整勘定等	△ 2,527,874
	その他の活動資金収支差額	73,465,541
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		△ 518,323,451
前年度繰越支払資金		2,846,376,149
翌年度繰越支払資金		2,328,052,698

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目	資金収支計算書 計上額	教育活動による 資金収支	施設整備等活動による 資金収支	その他の活動による 資金収支
授業料前受金収入	315,820,000	315,820,000	0	0
入学金前受金収入	243,330,000	243,330,000	0	0
施設設備資金前受金収入	233,460,000	233,460,000	0	0
前期末未収入金収入	92,303,960	92,303,960	0	0
期末未収入金	△ 221,838,958	△ 220,338,959	0	△ 1,499,999
前期末授業料前受金	△ 364,350,000	△ 364,350,000	0	0
前期末入学金前受金	△ 277,460,000	△ 277,460,000	0	0
前期末施設設備資金前受金	△ 258,720,000	△ 258,720,000	0	0
収入計	△ 237,454,998	△ 235,954,999	0	△ 1,499,999
前期末未払金支払支出	113,120,351	113,120,351	0	0
前払金支払支出	2,748,483	1,322,894	0	1,425,589
期末未払金	△ 367,481,463	△ 367,083,749	0	△ 397,714
前期末前払金	△ 4,400,605	△ 4,400,605	0	0
支出計	△ 256,013,234	△ 257,041,109	0	1,027,875
収入計 - 支出計	18,558,236	21,086,110	0	△ 2,527,874

事業活動収支計算書

令和 5年 4月 1日から
令和 6年 3月31日まで

(単位 円)

教育活動収支	事業収入の 活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒等納付金	4,195,004,000	4,153,621,400	41,382,600
		手数料	96,672,000	76,704,802	19,967,198
		寄付金	87,390,000	113,518,681	△ 26,128,681
		経常費等補助金	916,376,000	987,074,900	△ 70,698,900
		国庫補助金	357,000,000	352,199,500	4,800,500
		地方公共団体補助金	559,376,000	634,875,400	△ 75,499,400
		付随事業収入	15,100,000	11,630,625	3,469,375
		雑収入	194,536,000	257,887,055	△ 63,351,055
		教育活動収入計	5,505,078,000	5,600,437,463	△ 95,359,463
	事業支出の 活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	3,292,446,000	3,348,595,493	△ 56,149,493
		教育研究経費	1,803,974,000	1,813,609,196	△ 9,635,196
		管理経費	496,927,000	524,244,097	△ 27,317,097
		徴収不能額等	0	0	0
		教育活動支出計	5,593,347,000	5,686,448,786	△ 93,101,786
教育活動収支差額		△ 88,269,000	△ 86,011,323	△ 2,257,677	
教育活動外収支	事業収入の 活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	105,216,000	107,196,194	△ 1,980,194
		その他の教育活動外収入	14,350,000	15,813,816	△ 1,463,816
		教育活動外収入計	119,566,000	123,010,010	△ 3,444,010
	事業支出の 活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	8,586,000	8,548,979	37,021
		その他の教育活動外支出	0	121	△ 121
		教育活動外支出計	8,586,000	8,549,100	36,900
教育活動外収支差額		110,980,000	114,460,910	△ 3,480,910	
経常収支差額		22,711,000	28,449,587	△ 5,738,587	
特別収支	事業収入の 活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	186,821,000	244,787,386	△ 57,966,386
		その他の特別収入	39,723,000	63,601,617	△ 23,878,617
		特別収入計	226,544,000	308,389,003	△ 81,845,003
	事業支出の 活動の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	20,000	3,422,903	△ 3,402,903
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	20,000	3,422,903	△ 3,402,903
特別収支差額		226,524,000	304,966,100	△ 78,442,100	
[予備費]		10,000,000		10,000,000	
基本金組入前当年度収支差額		239,235,000	333,415,687	△ 94,180,687	
基本金組入額合計		△ 946,535,000	△ 987,064,037	40,529,037	
当年度収支差額		△ 707,300,000	△ 653,648,350	△ 53,651,650	
前年度繰越収支差額		△ 15,491,720,693	△ 15,491,720,693	0	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 16,199,020,693	△ 16,145,369,043	△ 53,651,650	
(参考)					
事業活動収入計		5,851,188,000	6,031,836,476	△ 180,648,476	
事業活動支出計		5,611,953,000	5,698,420,789	△ 86,467,789	